
 

Decreto del Presidente N. 165 

 pag. 1 di 6 

 

 
 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 165 del 06/12/2024 

OGGETTO: adesione al “servizio whistleblowing” fornito dal Consorzio dei Comuni Trentini per l’anno 

2025. Impegno della spesa 

L'anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di dicembre alle ore 11:00 nella sede della Comunità 

della Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di 

Cembra, nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del 

Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

                                                                                                              

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della 

L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 

provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 

rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

 

Premesso che: 

 

➢ La legge n. 179 del 30.11.2017 “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o 

irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato”, 

si inserisce nel complesso quadro normativo in materia di anticorruzione, disciplinando la tutela del 

soggetto che effettua la segnalazione di un illecito (“whistleblower”), anche attraverso l’attivazione di 

un canale alternativo di segnalazione idoneo a garantire, con modalità informatiche, la riservatezza 

dell’identità del segnalante. In tale contesto normativo, a seguito della manifestazione di interesse, il 

Consorzio dei Comuni Trentini ha avviato la procedura di confronto concorrenziale per 

l’individuazione di una soluzione applicativa che potesse essere adatta alle esigenze di tutti gli Enti 

soci e ha attivato conseguentemente il “servizio whistleblowing”, basato su una soluzione applicativa 

che soddisfi tutti gli attuali obblighi normativi e conforme alle linee guida emanate dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) in particolare:  

- Legge n. 190 del 6 novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; -  

- Linee guida ANAC, determina nr. 6 del 28 aprile 2015 “Linee guida in materia di tutela del 

dipendente pubblico che segnala illeciti”;  

- Legge nr. 179 del 30 novembre 2017 “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di 

reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico 

o privato”;  

- Regolamento ANAC del 30 ottobre 2018 “Regolamento sull’esercizio del potere sanzionatorio 

in materia di tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a 



 

Decreto del Presidente N. 165 

 pag. 2 di 6 

 

conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro di cui all’art. 54 bis del decreto legislativo nr. 

165/2001 (c.d. whistleblowing);  

➢ Con nota del 09.07.2019, pervenuta al protocollo della Comunità in data 15.07.2019 al nr. 3652, il 

Consorzio dei Comuni Trentini ha inviato l’offerta tecnico-economica per la fornitura del “servizio 

whistleblowing” per il periodo 2019-2022 e gli adempimenti a carico della Comunità.  

➢ Con deliberazione della Giunta della Comunità n. 126 del 19 agosto 2019 si è affidato al Consorzio dei 

Comuni Trentini il servizio whistleblowing per il periodo dal 1 settembre 2019 al 30 giugno 2022 

come previsto dalle clausole e condizioni di cui all’offerta di data 9 luglio 2019 agli atti; 

➢ Con decreto del Commissario della Comunità n. 112 del 01 agosto 2022 si è affidato al Consorzio dei 

Comuni Trentini il servizio whistleblowing per il periodo dal 1 luglio 2022 al 31 dicembre 2023 come 

previsto dalle clausole e condizioni di cui all’offerta di data 22.07.2022 protocollo N. 3514 agli atti; 

➢ Con decreto del Presidente della Comunità n. 4 del 12/01/2024 si è affidato al Consorzio dei Comuni 

Trentini il servizio whistleblowing per il periodo dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024 come 

previsto dalle clausole e condizioni di cui all’offerta di data 29/12/2023 protocollo N. 6847 agli atti; 

 

 

Preso atto della nota del 29/11/2024, pervenuta al protocollo della Comunità in data 05/12/2024 al nr. 6253, 

con cui il Consorzio dei Comuni Trentini ha inviato l’offerta tecnico-economica per la fornitura del “servizio 

whistleblowing” per l’anno 2025; il canone annuo di assistenza; manutenzione correttiva, adeguativa e 

sistemistica della soluzione applicativa; help desk e servizio hosting richiesto è pari ad € 600,00 + IVA; 

 

Ricordato che il servizio si basa in particolare su una soluzione applicativa che possiede le seguenti 

caratteristiche:  

 

- è realizzata in open source;  

- è aderente a tutti i dettami normativi vigenti per gli Enti Pubblici e alle linee guida ANAC;  

- è erogabile in modalità cloud sul datacenter identificato dal Consorzio dei Comuni Trentini;  

- è aderente alle Linee guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale “Acquisizione e riuso di software per le 

pubbliche amministrazioni” (ex catalogo dei sotfware in riuso), anche in coerenza con quanto previsto 

dal Piano Triennale per l’Informatica nella PA 2019-2021;  

- è multi-Ente, ovvero in grado di garantire l’indipendenza e la riservatezza dei dati per ogni Ente che 

aderisce al “servizio whistleblowing”;  

- gestisce le segnalazioni in modo trasparente attraverso un iter procedurale definito e comunicato 

all’esterno con termini certi per l’avvio e la conclusione dell’istruttoria; 

- tutela la riservatezza dell’identità del dipendente che effettua la segnalazione;  

- tutela il soggetto che gestisce le segnalazioni da pressioni e discriminazioni, dirette e indirette;  

- tutela la riservatezza del contenuto della segnalazione nonché l’identità di eventuali soggetti segnalati;  

- consente al segnalante, attraverso appositi strumenti informatici, di verificare lo stato di avanzamento 

dell’istruttoria;  

- consente di identificare correttamente il segnalante acquisendone, oltre all’identità, anche la qualifica 

ed il ruolo;  

- separa i dati identificativi del segnalante dal contenuto della segnalazione, prevedendo l’adozione di 

codici sostitutivi dei dati identificativi, in modo che la segnalazione possa essere processata in 

modalità anonima e rendere possibile la successiva associazione della segnalazione con l’identità del 

segnalante nei soli casi in cui ciò sia strettamente necessario;  

- non permette di risalire all’identità del segnalante se non nell’eventuale procedimento disciplinare a 

carico del segnalato: ciò a motivo del fatto che l’identità del segnalante non può essere rivelata senza il 

suo consenso, a meno che la sua conoscenza non si assolutamente indispensabile per la difesa 

dell’incolpato come previsto dall’art. 54-bis, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;  

- mantiene riservato, anche in riferimento alle esigenze istruttorie, il contenuto della segnalazione 

durante l’intera fase di gestione della stessa;  

- adotta protocolli sicuri e standard per il trasporto dei dati nonché l’utilizzo di strumenti di crittografia 

per i contenuti delle segnalazioni e dell’eventuale documentazione allegata.  

 

Preso atto che in base all’offerta proposta, il Consorzio dei Comuni Trentini si impegna a garantire a favore 

dell’Ente che aderisce al “Servizio whistleblowing” l’esecuzione delle seguenti attività:  

 

➢ assistenza all’utente;  



 

Decreto del Presidente N. 165 

 pag. 3 di 6 

 

➢ manutenzione correttiva, manutenzione adeguata, manutenzione sistematica della soluzione 

applicativa ed help desk;  

➢ messa a disposizione, attraverso Trentino Digitale, dell’infrastruttura tecnologica ospitante: 

- datacenter climatizzato e in sicurezza;  

- connettività alla rete provinciale TELEPAT e alla rete internet;  

- server virtuali;  

- infrastruttura di backup con opportuni programmi client installati sui sistemi operativi;  

➢ servizio hosting;  

➢ messa a disposizione del manuale utente della soluzione applicativa.  

 

Ritenuta la proposta idonea a soddisfare gli obblighi normativi in materia di anticorruzione e la tutela del 

soggetto che effettua la segnalazione; 

 

Preso atto che: 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 22 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026. 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026. 

➢ con decreto del Presidente della Comunità n. 176 del 22 dicembre 2023 è stato approvato, nella sua 

parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024 – 2026; 

Visti: 

 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale 

per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del 

nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 

2018, n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 

contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 

185 della L.R. 2/2018. 

 

 

D E C R E T A 

 

 

1. di affidare al Consorzio dei Comuni Trentini il servizio whistleblowing per l’anno 2025 come da proposta 

ns. prot. 6253 dd 05/12/2024 agli atti, per un importo annuo di € 600,00 + I.V.A.;  

 

2. di nominare referente del servizio whistleblowing il Segretario della Comunità; 

 

3. di nominare il Consorzio dei Comuni Trentini responsabile del trattamento dei dati per il servizio 

whistleblowing ai sensi dell’articolo 28 del Regolamento UE 2016/679; 



 

Decreto del Presidente N. 165 

 pag. 4 di 6 

 

 

4. di impegnare l’importo complessivo di  € 732,00 al capitolo 1216/15  (Missione 1, Programma 11, Titolo 1, 

Macroaggregato 3) dell’Esercizio finanziario 2025 del Peg. 2024-2026; 

 

5. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare:  
a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  
c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 
 
(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi



 

Decreto del Presidente N. 165 

 pag. 5 di 6 

 

 
 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 06/12/2024 

 

Provvedimento esecutivo dal  

 

 

Cembra Lisignago, li   

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente N. 165 

 pag. 6 di 6 

 

 

Proposta del decreto del Commissario nell’esercizio delle funzioni del Comitato esecutivo della Valle di 

Cembra dd. 06/12/2024 avente per oggetto:  

Adesione al “servizio whistleblowing” fornito dal Consorzio dei Comuni Trentini per l’anno 2025. Impegno 

della spesa 

 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

 Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 06/12/2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott.Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria 

della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 06/12/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                              dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

 

 


